29 Priuilegium concessum non subdito, Princeps non reuocat.
 30 Contrahit celebrato cum non subdito, tenetur Princeps stare.
 31 Principis ab expressa assertione recedimus, quando de veritate
 in contrarium constat.
 32 Causa iusta cessa in Principe, concedente aliquid ad partis in-
 stantiam. Et quæ eius ratio. nu. 33.
 34 Causa iusta in Principe non præsumitur in his, quæ sunt iuris di-
 uni, naturalis, vel gentium.
 35 Pontifex summus sine causa dispersare non potest cū monacho,
 ut claustra extat, & vixorem ducat.
 Et quod neque cum causa possit, volunt aliqui. nu. 36.
 37 Dispensationem super matrimonio contrahit per verba de præ-
 sentia, non nisi iustis de causis concedit Pontifex.
 38 Matrimonium etiam copula carnali consummatum, iustis de
 causis à Pontifice dissolvi.
 Et quæ sint causa iusta. nu. 39. 42. 43. & 44.
 40 Nuptia inter impares contrahit apud Romanos illegitimam ha-
 beantur.
 41 Amicitia que proficitur à dissimilibus dura est, & aspera.
 45 Dispensatio matrimonij sanguine coniunctorum, non nisi magnis
 fit de causis.
 46 Dispensatio ut liceat exercere fænum, an concedatur.
 47 Dispensare super quinto præcepto, quando Pontifex possit.
 48 Iustitia sine iusta, & legitima causa auferri non potest.
 49 Contractum rescindere, aut reuocare Princeps sine causa iu-
 sta requirit.
 50 Feudic concessionem non potest Princeps, nisi iusta cum causa re-
 uocare, & maxime si sit antiquam. nu. 51.
 52 Causa iusta in Principe non præsumitur, si quid faciat eorum,
 quæ sine causis iustis facere non posset. Alia refertur opin-
 ionum. 55. Tertia Alciat. nu. 57.
 53 Causa iusta non præsumitur in Principe, qui sententiam parte
 non citata tulerit.
 54 Princeps quando priuato equiparetur.
 56 Principis de potestate disputare nefas esse, quomodo accipien-
 dum.
 58 Causam iustum, vel iniustum non allegans Princeps, quo casu
 pro eo non præsumatur.
 59 Lucem odit, qui male agit.
 60 Causa minus iusta à Princepe allegata tollit eam quæ pro ip-
 so erat præsumptionem.
 61 Solemnitas intrinseca ob temporis antiquitatem præsumitur,
 & quando cesset ea præsumptio.
 62 Princepe allegante causam iustum, & legitimam, præsum-
 ptionem esse pro ipso vult Alciatus, cuius opinio refutatur.
 numer. 63.
 64 Princeps assertioni creditur in antiquis, etiam quo ad ea, quæ
 sine causa iusta facere non posset.

P R A E S U M P T . X.

Q VÆ superiori præsumptione scripsimus, efficiunt,
 vt hoc in loco differamus, quando princeps pra-
 sumatur aliquid egiſe iustis de causis. Quam quidem
 transactionem fatis diligenter explicavit eruditissimus
 Alciatus in tract. de præsumptionibus, reg. 3. præsump.
 8. Nos tamen addicemus aliqua non conténdenda. Di-
 cimus itaque, præsumptionem iuriſtis, quod qñ prin-
 ceps † aliquid facit, vel concedit, præsumatur id facere
 vel concedere iustis de causis. Ita censuit gl. in 1. re legati.
 C. de penit. & probant c. cum à nobis. in fi. de testib.
 & clem. vñica de probat. & præter Alciatum præcitatō
 in loco idem scripsierunt Cynus in 1. rescripta. C. de pre-
 cibus Imper. offeren. Rom. in conf. 369. nu. 28. & in con-
 fil. 436. nu. 19. qui dixit, hanc præsumptionem † non ad-
 mittere probationem in contrarium. Marfil. in 1. de uno
 quoque. nu. 14. de re iud. & in sing. 6. Gram. confil. 100.
 num. 17. in ciuilibus. Et huius præsumptionis ea videtur
 esse ratio, quia princeps † dī loqui per os Dei, à quo de-
 legatus est iudex in terris, vt inquit Iustin. in Auth. de

ti. col. 2. vers. sed quid ponamus. lib. 2. quod procedere
 etiam in statuto iurato docuit, Abbas in c. constitutus.
 de rescript. & respondit Gozad. in conf. 30. col. 2. vers. 1.
 2. casu. & hos secutus est Crau. in d. tract. de antiquo temp.
 in dict. 1. parte. num. 39. Extat & quantum exemplum
 in principe tamē ecclesiastico, nemp̄ in beneficialeb.
 18 in quibus Summus Pontifex † habere dī plenam, &
 liberam facultatem c. per principalem. q. 3. vbi gl. c. inter
 quatuor de maior. & obed. vbi Abbas in cap. 2. in prin.
 de præben. in 6. & clem. 1. in fine. vt lite penden. Et scri-
 bunt Calder. in conf. 12. in tit. de rescript. Ial. in 1. Barba.
 num. 25. ff. de officio ptego. Io. de Selua in tract. de bene-
 ficio, in part. 3. q. 60. in fine. Hinc scribit Bald. in 1. rescripta.
 C. de precib. Imp. offeren. omnia beneficia esse Pon-
 tifici manualia, & obedientialia. Idem scripsit Barbat. in
 tract. de præstan. Card. par. 1. num. 34. Et propterea ma-
 gis receptum est apud nos, † Papam posse etiam si-
 ne causa auferre beneficiū ab eo, cui conculerat. Ita scri-
 pserunt multi, quos commemorat Crau. in tract. de
 antiquo temp. in secunda particul. 1. partis princ. num. 34.
 Habet tamē hoc exemplum multum dubitationis, cum
 20 alijs plures ab ea † opinione dissentiant, affirmantes ve-
 rius esse, Pontificem non posse pro sua libera voluntate,
 auferre beneficia iam collata. sicuti hac in opinione fue-
 runt Rom. in cōf. 345. & in conf. 467. Barbat. in c. quod
 translationem. num. 121. de off. lega. & in conf. 1. col.
 5. lib. 3. Ias. in 1. vlt. col. 2. vers. facit bene. C. si contra ius
 vel vlt. publ. in conf. 145. col. 1. & 2. & in conf. 213. co-
 lum. 5. lib. 2. & in conf. 46. col. 4. lib. 3. Ripa lib. 1. resp. c.
 14. col. pen. Io. de Selua in tract. de beneficio, parte 3. q.
 60. Cosmus Gumyer in pragm. sanct. tit. de electione, c.
 licet dudum, in verbo, reiecta. Brunus in conf. 8. nu. 48.
 Io. Jacob. de Leonardi inter consil. eiusdem Bruni in cō-
 fil. 114. nu. 175. & Rebuff. in tract. nominationum. q. 21.
 nu. 55. Et horum sententiam aliquando probavi in re-
 sponsō à me redditio pro canonici S. Georgij in Alga.
 Recitus itaque adferti potest exemplum, quod erit sex-
 tum, in concessione seu dispensatione pluralitatis bene-
 ficiorum. Nam et si aliqua beneficia inter se incompati-
 bilia sunt, attamen summus Pontifex liberè pōt dispen-
 sare. Sunt quidem beneficia à lege ipsa diuina instituta,
 vt legitur Numeri c. 18. lib. Filii autem Leui dedi deci-
 mas Israel in possessionem pro ministerio, quo seruient
 mihi. Et Luc. cap. 10. Dignus est mercenarius mercede
 sua. Et in c. cum secundum, de præben. ex Apostolo, qui
 altari seruit, de altare viuere debet.
 Ceterum ipsa beneficiorum pluralitas l. positiva pro-
 hibetur. c. quia nonnulli. c. cler. nō resid. & c. de multa.
 21 de præb. Pōt ergo Pontifex † liberè dispensare, vt plura
 beneficia incompatibilia quis retineat. Id quod satis pro-
 batur in c. dudum. il. 2. de elect. in d. c. de multa. in fin. de
 præb. in c. ordinarij. de offic. ord. in 6. & in cap. 1. de con-
 suet. in 6. Et his in locis tradunt scribentes. Non ignoror
 22 tamen aliquos fuisse ea in opinione, quod imo † Papa
 non possit sine causa dispensare super pluralitate bene-
 ficiorum. Ita sanè censuit Abbas in cap. cum in cunctis.
 nu. 12. in c. dum. nu. 7. & in c. cum ad monasterium. nu.
 5. de elect. Anch. in c. in causis, in 3. notab. de re iudic.
 23 Septimum est exemplū in pensione † excessuā à pon-
 tifice modificata, quæ præsumitur modificata ex iusta
 causa. Ita respondit Rom. in conf. 369. nu. 28. quem
 fecit sunt Caccialupus in tract. de pensionibus. q. 7. nu.
 3. & Gigas in tract. de pensionib. q. 35. num. 7.
 Hoc itaq; primo in casu, vt ad rem nostram tandem
 venianus) vera est & recepta sententia, præsumi pro ip-
 so principe sive ecclesiastico sive laico, vt. s. quod fecit,
 vel concessit, iustis causis fecerit, vel cōcesserit. Ita intel-
 ligi debet traditio gl. in d. re legati. ff. de penit. & aper-
 tius tradit Alciat. in 1. tract. de præsump. reg. 3. præsump-
 tio. 8. in his principis assertio præsumptionem pro se

habet, vt scribunt multi commemorati à Crauet. de anti-
 tiq. temp. part. 1. in initio. num. 14.

Declaratur nunc priuò hic casus, vt nō procedat, qñ
 agitur de factō alieno eiūque magno præjudicio. Nā
 tunc non præsumitur hæc iusta causa in principe. Ita do-
 cuit Aret. in c. cū à nobis. de testib. cum dixit, dispositio-
 nem clem. 1. de probat. quæ est, quod assertio principis

præsumptionē faciat, non habere locū, qñ agitur de fa-
 ctō alieno, eiūq; magno præjudicio. Et idē quod Aret.
 scripserunt Soc. Sen. inter consilia Curtij Sen. in cōf. 20.
 col. 5. vers. sed ad hanc obiectiōnem, & in conf. 21. quod
 est collegij Florentini. col. 11. vers. sed dicer aliquis,
 quos secutus est Crau. in tract. de antiquo tempo.
 in 3. part. 3. partis principalis. num. 12. lib. 9. Paris. in
 conf. 67. num. 28. lib. 4. Alc. resp. 169. num. 10. & Gram.
 decis. 103. nu. 227. Quam quidem declarationem intel-
 ligit Crau. præcitatō in loco, nisi † princeps esset optimē

de facto alieno informatus. Et huius sñæ auctores citat
 Alex. in conf. 15. lib. 5. & Curt. Sen. in conf. 50. col. 61.

26 Declaratur secundò, vt non habeat locum, qñ † res.
 & negotium versatur cum non subdito principis. Nam
 tunc nō præsumitur iusta causa in principe. Ita in specie

scripserūt Abb. in c. cū à nobis, col. 2. de testib. & in c.
 inter quatuor, de maior. & obed. Soc. Sen. in confil. 120.
 col. 8. lib. 3. & in d. l. si testim. col. 2. C. de testam. Alc. in

tract. de præsump. reg. 3. præsump. 8. in fin. & Crau. in d.
 tract. de antiquo temp. in 3. part. 1. partis princ. nu. 10. &
 27 ratio est, quia sicut non subdito prædicare † princeps

non pōt, ita nec aliquid agere, vel afferere, quo præsum-
 pto inducatur contra ipsum non subditum. Et ratio ra-
 tionis est, quia illa bona præsumptio, quæ est pro prin-
 cipe, ex causa principatus prouenit, qui quidem principa-
 tus cessat in personam non subditi. Et hinc dicimus, q.

28 princeps † contrahendo cum non subdito, non fruitur
 priuilegijs principatus, cum eo casu non ceneatur prin-
 ceps, sed persona priuata. Ita Paris. in conf. 82. num. 51.
 1. Et propterea idem Paris. nu. 46. respondit, prin-
 cipem non posse reuocare † priuilegium concessum non

subdito. Et censuit Ruin. in conf. 90. num. 4. lib. 1. & in
 conf. 130. nu. 19. lib. 5. principem non posse aliquo modo

30 recedere † à contractu celebrato cum non subdito, cum
 tunc non consideretur tanquā princeps, sed vt persona
 priuata. & idem sensit Socin. Iun. in conf. 60. nu. 16. lib. 3.

Declaratur tertio, vt non habeat locum predicta præ-
 sumptio, quando appetat contrarium eius, quod alio.
 qui in dubio præsumebatur. Nam tunc hæc præsum-
 pto cedit ipsi veritati, sicuti recedimus ab expresa

31 assertione principis, cum de veritate in contrarium co-
 stat, vt tradunt Socin. Senior in confil. 164. colum. 5.
 versicul. sed ad hanc obiectiōnem. libro 2. & alij, quos
 probat Crauet. loco supra allegato, num. 11. qui num.
 12. declarat.

Declaratur quartò, vt procedat predicta præsumptio
 quando princeps aliquid egit sua ipsa sponte, & motu
 proprio, secus si ad partis iustitiam, & postulationem.

Nam tunc præsumptio iusta causa, quæ in principe se-
 soleat, cēsat. Ita responderunt in specie Rom. in con-
 fil. 436. num. 19. Socin. sen. in confil. 203. colum. penult.

versicul. & si dicatur, lib. 2. & in confil. 62. colum. vlt. lib.
 5. Iason in 1. si testamentum. 1. notab. in fin. Co. de testa-
 men. & in confil. 105. colum. libr. 1. Gozadin. in confil.

51. colum. penul. Et hos secutus est Craue. in d. tractatu
 de antiquitate temporum, in secunda particula primæ
 partis principal. num. 23. Et illis accedunt Decius in 1.
 si quis iniquam in princ. num. 5. ff. quod quisque iuris
 & in c. que in ecclesiast. num. 29. de constituti. & in con-
 fil. 341. num. 5. Ruin. confil. 41. numer. 23. & in confil. 175.

nu. 12. lib. 1. Curtius. Iun. in confil. 170. nu. 25. Marfil. in
 sing. 6. & Grammat. in decil. 65. nu. 31. Et huius senten-
 tia ratio est, quia per importunitatem † potius peren-

tium, & instanter requirentium ut Princeps facere quā quod ita esse agendum sentiat, iuxta traditionem Bart. ex illo textu in l. c. de peritio. bonorum subla. lib. 10.

Secundus casus huius nostræ disputationis est, quā agitur de his, quae sunt iuriis diuinis, vel naturalis, vel genit. quā quidem non sunt in libera potestate principum, sed eis permisla solum, cum iusta extant causa. Hoc sanè casu non præsumitur iusta causa + in principe, ut mox dicemus, sed prius exempla al. quot hac de readferemus.

Primum exemplum est in pontifice Max. qui sine causa non potest dispensare cū monacho, ut claustra exeat, & vxorem ducat, cū causa vero potest, sicuti scripserunt Jo. Andr. in c. semel Deo, de r. g. iur. in 6. Innoc. in c. cum ad monasterium, de statu monachor. ibi. Abb. nu. 21. alios plures comitemorant Dec. in c. quā in ecclesiast. num. 13. de confit. Quibus accedunt Ias. in l. si arrogator, nu. 5. ff. de adoptio. Rubeus in consil. 147. nu. 8. Rtpa in c. cum M. Ferrarens. nu. 76. de confit. Gozad. in consil. 51. num. 18. Paris. in consil. 68. num. 148. & num. 205. lib. 4. Mantua in consil. 121. col. 1. lib. 1. & Portius Imolen. in consil. 154. num. 15. Marquard. in tract. de cœlibatu sacerdotom. in 1. par. c. 3. num. 1. & Nauar. in manusi Confessorum, cap. 12. num. 75. versic. quartu dicimus. & idem in cap. non dicatis. 12. q. 1. num. 40. Et ex sacris Theologis idem affirmant D. Thomas in 4. sent. dist. 34. q. 1. art. 4. Ang. Clauas. in sua Summa, in verbo, matrimonium, impediment. 18. num. 2. Henricus Gauden. quodlibe. 5. q. 25. & q. 26. Richar. in 4. Sent. dist. 34. art. 9. & ibid. Durād. q. 2. & Paludan. q. 4. & ibid. Secetus. D. Antoninus in 3. parte summe tit. 22. cap. 7. col. 2. Eandem probavit Caiet. 2. 2. q. 88. art. 10. Et bis obseruatum fuisse aliqui testanit. Ita sane obseruasse dicitur Pontifex ille, qui cum Raimiro Rege Aragoniæ dispensauit, ut relicta religione regnum sacriperet, & vxore nomine Vriacam duceret, cuius rei meminere ex nostris Anch. in cōf. 339. col. 3. qui testatur, se ita vidisse in Genealogia Regum Aragoniæ, & ex historicis Rapha. Voller. lib. 2. Geographiæ, c. vlt. & ex Theologis Palud. loco iam citato. Idem pariter obseruavit Cælestinus III. Pontif. Max. qui dispensauit cum Constantia filia Rogerij Regis, ut religione deserta nubetur Henrico VI. Frederici Imperatoris filio, ut memorie proditum est ab historicis, nēpē à Platina in vita Cælestini III. à nostris nēpē à Io. Bapt. à S. Senerino in tract. de pensionib. q. 19. nu. 61. & à Theologis, nēpē à Caiet. in 2. 2. q. 88. art. 10. similem dispensationem concessam nobili Veneto refert Decian. in tractat. et min. lib. 6. tit. 22. in fin. dispensat etiam iustis de causis Papa, ut presbyter, Episcopus, & Archiepiscopus, dimisso ordine vxorem ducat. Ita egregie respondit Nauarr. in consil. 10. tit. de sponsalib. lib. 4. Dissentient tamen ab hac opinione multi, qui scripserunt, non licere + Pontifici ēt cum causa dispensare in voto continentie. Ita sane tradiderunt Alex. Alensis in 3. part. sua summa. D. Bonaventura in 4. sen. dist. 38. in f. Sylvest. Priet. in sua summa, in verb. vobum. q. 4. q. 5. gl. in c. cum ad monasterium, de statu monach. Dom. Soto in 4. sent. dist. 38. q. vnica, art. 2. col. 3. & idem lib. 7. de iust. & iur. q. 6. art. 2. col. ante penult. qui ita sentire D. Th. scribit. Rationes & argumenta, quia hinc inde adseruntur, hic non excusat, quod locus iste non postulat.